UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-PGDĐT Bình Sơn, ngày           tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Tình hình an toàn thông tin mạng tháng 4/2024

Thực hiện Công văn số 891/STTTT-BCVT&CNTT ngày 09/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về tình hình an toàn thông tin mạng tháng 4/2024;

Công văn số 399/TB-SGDĐT ngày 10/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo

thông báo tình hình an toàn thông tin mạng tháng 4/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông báo đến các đơn vị, cơ sở giáo

dục về tình hình an toàn thông tin mạng tháng 4/2024 để các đơn vị kiểm tra, rà

soát, phát hiện và xử lý kịp thời. Trong đó:

+ Phát hiện xu hướng tấn công mạng mã hóa tống tiền (ransomware) tăng

cao. Đã có một số hệ thống thông tin của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tại Việt

Nam bị sự cố tấn công, gây gián đoạn hoạt động và thiệt hại về vật chất, hình

ảnh của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cũng như hoạt động bảo đảm an

toàn không gian mạng quốc gia.

+ Hệ thống giám sát, cảnh báo sớm rủi ro của Trung tâm NCSC đã ghi

nhận hàng trăm tên miền giả mạo các cơ quan, tổ chức tài chính, các ngân hàng

nhắm mục tiêu lừa đảo người dân trên không gian mạng. Về nguy cơ, rủi ro mới,

NCSC ghi nhận 12 lỗ hổng mới có thể gây ra các nguy cơ nghiêm trọng đến hệ

thống thông tin. Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC)

đã ghi nhận 124.624 địa chỉ website giả mạo cơ quan, tổ chức. Có 42 website

giả mạo ảnh hưởng đến nhiều người dùng Việt Nam.

+ Trung tâm NCSC cũng đã phân tích và công bố danh sách các chỉ báo tấn

công mạng (IoC) liên quan đến các chiến dịch tấn công có thể ảnh hưởng đến

Việt Nam.

(Kèm theo Công văn số 891/STTTT-BCVT&CNTT ngày 09/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông và Báo cáo số 08/BC-CATTT ngày 08/5/2024 của

Cục An toàn thông tin về báo cáo kỹ thuật tình  hình  an  toàn  thông  tin mạng

tháng 4/2024).

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

- Lãnh đạo, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

    Đinh Hùng Cường

2

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2024-05-11T14:21:31+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2024-05-13T07:50:18+0700

		2024-05-13T07:50:18+0700

		2024-05-13T07:50:18+0700

		2024-05-13T07:50:18+0700